
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАКЫ 
МЭЛЭУЕЗ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОН ХАКИМИЭТЕ

453850, Мэлэуез xanahbi, Воровский урамы, 11 
ИНН/КПП 0263011235/026301001 

сайт: https://meleuz.bashkortostan.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453850, г. Мелеуз, ул. Воровского, 11 
Tert.: (34764) 3-15-02, факс: 3-04-32 

e-mail: adm54@bashkortostan.ru .

КАРАР
Ту / ” 20

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление 
Администрации муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан 
от 25 января 2016 года №56 «Об утверждении 
требований к порядку разработки и принятия 
правовых актов о нормировании в сфере 
закупок товаров, работ, услуг»

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

Входящий

' Х 20 6cZ>r--ЦТ 111 111 ГЦ - II nil .JU .11 l-JJ. W ’

В соответствии с частью 4 статьи 19 Федерального закона от 5 апреля 2013 года 
N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд", Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18 мая 2015 года N 476 "Об утверждении общих требований к порядку 
разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию 
указанных актов и обеспечению их исполнения", Постановлением Правительства 
Республики Башкортостан от 25 сентября 2015 N 406 "Об утверждении Требований к 
порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для 
обеспечения нужд Республики Башкортостан, содержанию указанных актов и 
обеспечению их исполнения"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление главы Администрации муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан от 25 января 2016 года №56 «Об 
утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов о 
нормировании в сфере закупок товаров, работ, услуг», изложив Приложение №1 в новой 
редакции:

«Приложение №1
к постановлению главы Администрации 
муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан
от «___»2016 г. №
(в ред. от «___»2020 г. № )

Требования к порядку разработки и принятия правовых актов
о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд,

содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения 
Серия П-М №

7 7 9 — -

https://meleuz.bashkortostan.ru
mailto:adm54@bashkortostan.ru


1. Настоящий документ определяет требования к порядку разработки и принятия, 
содержанию, обеспечению исполнения (далее - Требования) следующих правовых 
актов:

а) Администрации муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан, утверждающих:

правила определения нормативных затрат на обеспечение функций главных 
распорядителей средств бюджета муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан, включая подведомственные им казенные учреждения (далее 
- нормативные затраты);

правила определения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том 
числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым для обеспечения 
муниципальных нужд;

б) главных распорядителей средств бюджета муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан, утверждающих:

нормативные затраты;
требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные 

цены товаров, работ, услуг), закупаемым главным распорядителем средств бюджета 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан и 
подведомственными ему казенными учреждениями, бюджетными учреждениями и 
муниципальными унитарными предприятиями.

Под главным распорядителем средств бюджета муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан (далее - главный распорядитель 
бюджетных средств) в настоящих Требованиях понимается термин, применяемый 
в Бюджетном кодексе Российской Федерации.

2. Правовые акты, указанные пункте 1 настоящих Требований, разрабатываются в 
форме проектов постановлений Администрации муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан.

3. Правовые акты, указанные в подпункте "а" пункта 1 настоящих Требований, 
разрабатываются уполномоченным органом - Финансовым управлением 
Администрации муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан (далее - уполномоченный орган).

4. Правовые акты, указанные в подпункте "б" пункта 1 настоящих Требований, 
разрабатываются главными распорядителями средств бюджета и могут 
предусматривать право руководителя (заместителя руководителя) главного 
распорядителя бюджетных средств утверждать нормативы количества и (или) 
нормативы цены товаров, работ, услуг.

5. Для проведения обсуждения в целях общественного контроля проектов 
правовых актов, указанных в пункте 1 настоящих Требований, уполномоченный орган 
и главные распорядители бюджетных средств размещают проекты, разработанные ими 
вышеуказанных правовых актов и пояснительные записки к ним в установленном 
порядке в единой информационной системе в сфере закупок.

6. Срок проведения обсуждения в целях общественного контроля не может быть 
менее 5 рабочих дней со дня размещения проектов правовых актов, указанных в пункте 
1 настоящих Требований, в единой информационной системе в сфере закупок.

7. Уполномоченный орган, главные распорядители бюджетных средств 
рассматривают предложения общественных объединений, юридических и физических 
лиц, которые поступили в электронной или письменной форме в срок, установленный 
Уполномоченным органом, главным распорядителем бюджетных средств с учетом 
положений пункта 6 настоящих Требований.



8. Уполномоченный орган, главные распорядители бюджетных средств не позднее 
30 рабочих дней со дня истечения срока, указанного в пункте 6 настоящих Требований, 
размещают в единой информационной системе в сфере закупок протокол обсуждения в 
целях общественного контроля, который должен содержать информацию об учете 
поступивших предложений общественных объединений, юридических и физических 
лиц и (или) обоснованную позицию Уполномоченного органа, главного распорядителя 
бюджетных средств о невозможности учета поступивших предложений.

9. По результатам обсуждения в целях общественного контроля Уполномоченный 
орган, главные распорядители бюджетных средств при необходимости принимают 
решения о внесении изменений в проекты правовых актов, указанных в пункте 1 
настоящих Требований.

10. Правовые акты, предусмотренные подпунктом "б" пункта 1 настоящих 
Требований, пересматриваются главными распорядителями бюджетных средств при 
необходимости.

11. Главные распорядители бюджетных средств в течение 7 рабочих дней со дня 
принятия правовых актов, указанных в подпункте "б" пункта 1 настоящих Требований, 
размещают эти правовые акты в установленном порядке в единой информационной 
системе в сфере закупок.

12. Внесение изменений в правовые акты, указанные в подпункте "б" пункта 1 
настоящих Требований, осуществляется в порядке, установленном для их принятия.

13. Постановление Администрации муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан, утверждающее правила определения требований к 
отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, 
услуг), закупаемым для обеспечения муниципальных нужд, должно содержать:

а) порядок определения значений характеристик (свойств) отдельных видов 
товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), включенных 
в утвержденный Администрацией муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан перечень отдельных видов товаров, работ, услуг;

б) порядок отбора отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельных 
цен товаров, работ, услуг), закупаемых главным распорядителем бюджетных средств и 
подведомственными ему казенными учреждениями, бюджетными учреждениями и 
муниципальными унитарными предприятиями (далее - ведомственный перечень);

в) форму ведомственного перечня.
14. Постановление Администрации муниципального района Мелеузовский район 

Республики Башкортостан, утверждающее правила определения нормативных затрат, 
должно определять:

а) порядок расчета нормативных затрат, в том числе формулы расчета;
б) обязанность главных распорядителей бюджетных средств определить порядок 

расчета нормативных затрат, для которых порядок расчета не определен 
Администрацией муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан;

в) требование об определении главными распорядителями бюджетных средств 
нормативов количества и (или) цены товаров, работ, услуг, в том числе 
сгруппированных по должностям работников и (или) категориям должностей 
работников.

15. Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные 
цены товаров, работ, услуг), закупаемым главным распорядителем бюджетных средств 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан и 
подведомственными ему казенными учреждениями, бюджетными учреждениями и 



муниципальными унитарными предприятиями, должны содержать следующие 
сведения:

а) наименования заказчиков (подразделений заказчиков), в отношении которых 
устанавливаются требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 
предельные цены товаров, работ, услуг);

б) перечень отдельных видов товаров, работ, услуг с указанием характеристик 
(свойств) и их значений.

16. Нормативные затраты должны определять:
а) порядок расчета нормативных затрат, для которых правилами определения 

нормативных затрат не установлен порядок расчета;
б) нормативы количества и (или) цены товаров, работ, услуг, в том числе 

сгруппированные по должностям работников и (или) категориям должностей 
работников.

17. Правовые акты, указанные в подпункте "б" пункта 1 настоящих Требований, 
могут устанавливать требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, закупаемым 
одним или несколькими заказчиками, и (или) нормативные затраты на обеспечение 
функций главного распорядителя бюджетных средств и (или) подведомственных ему 

зенных учреждений.
18. Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг и нормативные затраты 

применяются для обоснования объекта и (или) объектов закупки соответствующего 
заказчика.»

2. Отделу взаимодействия со СМИ интернет-коммуникациями Администрации 
настоящее постановление обнародовать в здании администрации, разместить на 
официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением Постановления возложить на заместителя главы 
Администрации по финансовым вопросам - начальника финансового управления 
Г.Н. Гончаренко и на заместителя главы Администрации по предпринимательству и 
инвестициям А.А. Таймасова.

Глава Администрации

Исп. Н.П. Иванцова 
3-19-30

'УПРАВЛЯЮЩИЙ ДЕЛАМИ 
адмИйисWАдак МУНИЦИПАЛЬНОГО 

■ пАа /ЧПнекий'РАЙОНАМЕЛЯ^ЮВСКИЙ 
РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

Подпись: Мулюков И.Р.

Р.Н. Шамсутдинов


